Verū tam̄ ue uobis diuitib' qui
 habetis consolationē ur̄a. Cū su-
 pra regnū celozū paupū eē dicat
 ex opposito apparet quod ab hoc
 regno se alienat: qui consolatio-
 nem querit in tēporalib'. Non
 enī diuicie s; amor diuitiarū ī
 culpa ē: ut ecclesiastes ait. Qui amat
 diuitias: fruct' n̄ capiet ex eis.
 hoc ē qui nescit erogare paup'.
 carebit in posterū. V alibi legim'.
 beat' diues qui inuenit' est sine
 macula: q̄ post aurū n̄ abiit. nec
 sperauit in pecunia r thesauris.

Ue uobis qui saturati estis. quia
 esuriētis. Saturat' erat diues pur-
 purat' epulans cotidie splendide:
 s; diuū ue sustinebat qm̄do de lazari
 digito quē despererat. guttā aque
 querebat. Utiq; si beati s̄t semp̄ esu-
 rientes iusticiā: infelices sunt nul-
 lam ueri boni patientes famam.
 Ue uobis qui ridetis n̄c. q̄a lugebi-
 tis r fletib' uos. hinc salemō ait.
 Rius dolore miscebit': r ex̄ma gau-
 diū luct' occupat. Et iterū. Cor sa-
 pientū ubi tristitia ē: r cor stulto-
 rū ubi leticia ē. **L li.**

Ue cū benedixerint uobis om̄s
 homines. hoc psalmista deplorat
 ita. Qm̄ laudat' peccator in desi-
 deriis anime sue. r iniquus bene-
 dicit'. Cui n̄ minima pene pars
 ē. n̄ in̄ sua scelera n̄ arguit. s; in su-
 per q̄si bene gesta laudari. h̄p̄a enī
 peccati nutrix adulatio. sic in cul-
 pa ardentib' solet administrare. fo-
 m̄tum. sic flammis oleū. Et qm̄
 paupes esurientes r flentes maloz
 im̄bitate p̄bant': ita uacantes di-
 uiciis r epulis r risu. male obsequi-
 tū clientela maiore ad penā fouē-
 tur. Sedm̄ hec enī faciebant
 p̄phis patres eorū. Pseudo p̄phas

significat: captantes uulgi fauorem quasi futura proloquentes. Unde ezechiel. De prophetis insipientibus qui secuntur spiritum suum et nichil uident. Sed uobis dico: qui auditis.

Uos estis **o xxxi R. cu. L. chryv.** sal terre. Apostoli condientes genus humanum merito sal terre se nuncupati per uirtutem doctrine in saluendi reseruantes corpora eternitati. Sal enim cibum condit. carnes siccant: et predicatio a uerbibus et putredine uiciorum ulesam seruat suo creatori humanam naturam. Quod si sal euauerit. in quo salietur. Ad nichilum ualet ultra: nisi ut precipietur foras et conculetur ab hominibus. Quia homo conuersioni subiacet. et solus beatus est qui usque in finem perseuerauerit. ideo apostoli monentur in uirtute tradite sibi potestatis persistere ne accepti saporis sensu amisso. unificare corrupta non possint. et de ecclesia precipiti conculentur ab hominibus id: uile habeantur ab hominibus sicut aliquid conculcatum. Si sal euauerit id: si doctor condimento uirtutis relictus ad apostasiam redierit: quo alio corrigetur. hinc est illud cuiusdam

sapientis. Quis medebitur incantatori serpente percusso? Quasi sententia iude socio ipsiusque designari non immerito credas. qui philargiria uictus dominum tradere non dubitauit. Sicut sal infatuatum cum ad condendos cibos ualere desierit nullo iam usui aptum erit. neque terre ut lucas ait quam germinare prohibet neque sterquilimo quod agri culturam fecundare non sinit: sic qui recedit ab agnitione ueritatis. nec fructum boni operis ferre. nec alio excolere ualet. sed ab ecclesia eicitur: et in uerba irridetur. hic homo cepit edificare: et non potuit consummare. legimus urbes quasdam ita uictorum sale seminatae: ut nullum in eis germen oriret. Itaque sal in uerbum obest: et nisi ediat ad nichilum ualeat. Sic sal sapientie sine pace non uirtutis est donum: sed damnationis augmentum. In excusabilitate enim merebitur supplicium: qui si uoluisset potuisset uitare peccatum. Ido marcus ait. Habete in uobis saltem et pacem inter

Uos estis **o xxxii R. xxxii. L. chryv.** lux mundi. **lxii.** Non potest ciuitas abscondi super montem posita. Neque accendunt

lucernam ⁊ ponit eā sub modio. ⁊
 neq; sub lecto. neq; in loco absco-
 dito. neq; sub uase. s; sup candelab-
 rum. ut luceat omib; qui ī do-
 mo sunt. Sic luceat lux ur̄a co-
 ram hominib; ut uideant ur̄a
 bona opa ⁊ glificent patrem ue-
 strū qui in celis; fiducia p̄dican-
 di docet. ne apli abscondant ob-
 metū. ⁊ sint simile lucerne sub
 modio. s; tota libertate se pdāt ut
 simile sint ciuitati sup montē
 posite ⁊ lucerne ardenti sup can-
 delabrū. In itaq; sunt lux mun-
 di. q; illuminati a xp̄o lucē fidi-
 ⁊ scientie patent uerbo ⁊ exem-
 plo ministrāt quocūq; inceserūt.
 n̄ suā s; dī glām querentes. Misti
 ce mons intelligit xp̄e. ciuitas
 apli. leges celi suscipientes: uñ ⁊
 nos facti sum; ciues ap̄torū ⁊ dome-
 stici dī. Xp̄e lucernā accendit:
 dū testā humane nature flāma
 sue diuinitatis impleuit. Quam
 lucernā cotidie boni doctoris ac-
 cendunt alijs. id; accensam libere
 p̄dicant. lucernā subpone modio
 est: int̄ unū iudee gentis t̄mno
 ūbū fidi cohiberi. Modiu neut
 gn̄s ē uas: in quo m̄surat. Mo-

di masculini gn̄s ē illd qd m̄su-
 rat. siue sit annona siue uinū.
 Itaq; lex solū iudeis certū modū
 obseruantie m̄surat digne mo-
 dio cōparat. Vasi nomine ul
 lecti. designatur caro in q̄ aīa
 quiescit. Qui ḡ amore p̄sentis
 ulecebre occultat ūbū dī. q̄si
 sub lecto lucernā opit: quia ei
 concupiscentias carnis p̄ponit.
 In loco abscondito lucernā ponit
 qui uetis legis umbrā id; obseruā-
 tias luci euḡlice miscere laborat.
 Qui metu carnali occultat ūbū.
 ipsam carnē p̄ponit manifestati-
 oni ueritatis. ⁊ ita eam q̄si sub ua-
 se tegit dū p̄dicare trepidat. Sup
 candelabrū ponit lucernā. qui cor-
 pus suū ministerio dī subicit: ut
 supior sit p̄dicatio ueritatis. ⁊ inferi-
 or seruit corpus. In pauli. Casti-
 go corp̄ meū. ⁊ seruituti subicio.
 Ut sup candelabrū id; sup ecclām
 in qua septiformis gr̄a sp̄e lucet lu-
 cernā pone ē: incarnatū ūbū tā-
 qm ecclie caput p̄dicare. ut luceat
 n̄ solū iudeis sub modio legis s; oib;
 qui sunt in domo id; ecclia ul in
 mundo. Itaq; credentiū frontib;
 signū fidi solet affigi: ut qui ec-

.B.

.Rab.

.O.

.B.

.O.

.O.

.B.

etiam uoluerit in gaudiis ueritatis
palam queat intueri. **O** xxxiii.

Nolite putare quia ueni soluere legem
aut prophetas. non ueni soluere sed adimplere.

Propheta de se compleuit. et que prophetia in
firmitate audientium antea imperfecta
uel minus intellecta fuerant aperuit.

Ad hoc respondet quod ei posset dici. Num
quod dicet quod contra legem sit. Non inquit.

Non ueni soluere. id est destruere. Nota
quia impleri legem a christo fuit eam ces-

sare et opera eius euacuari. Promissiones
siquidem prophetie christus cessare fecit.

cum promissa optulit. figurata quoque
legis nichilominus terminauit. quando pro-

phetias figuratas succedere instituit. In
est illud. Usque ad iohannem leuitem et iherosolimitanum.

audis figurant et promittunt. sed et
tunc in antea figurata et promissa

succedunt. Moraliter etiam precepta
cessant secundum imperfectionem quam

populus habebant cum additum quod perfectum
est. ut ibi. Ego autem dico uobis. Vili-

gite primos uros. Uidentem itaque mo-

yses christum legis finem et consummationem
futurum. ac melioris testamenti fore

ministrum. precepit nichil excipiens
audiri eum per omnia cum diceret. Prophetam

suscitabit uobis dominus. ipsum audite. De
eodem ieremias. Ecce dies ueniunt

dicet dominus et consummabo super domum
israhel et super domum iuda testamentum no-

uum. non secundum testamentum quod feci pat-

ribus eorum cum educerem eos de terra egypti.

Et dabo leges meas in mentem eorum.
et in corde eorum super scribam eas. et ero

eis in dominum. et ipsi erunt mihi in populum.

Amen quippe xxxiiii. **L**ex enim
dico uobis donec transierit celum et terra.

iota unum aut uirgula unum non preteribit
ex lege donec omnia fiant. An nec

græcè nec latinè sed hebreè et in
preterit uerè. sed ideo nec græcè nec latinè

ansul est interpretari ut per am dico nobis
diceret uerè dico uobis. ne uel sceret

nudatum. Iohannes uel iota dicitur minima
littera lingue hebreæ et etià græcè. sic

apud nos minima littera dicitur. uel
aper est unum ductus littere in summu. sic

in b. et in d. uel titula una. Tale est
quod dicitur. donec omnia fiant sub

audis que de me scripta sunt non super
fluet aliqua litterarum figura. nec pars

figure in lege antequam transierit celum
et terra. Ostendit itaque quod etià que

minima putantur in lege sacramen-

talium spiritualibus plena sunt. et omnia
in euangelio recapitulantur. Preterit
etià dominus facilius maria mundi ele-

menta transire. quam minima legis

dicta. De figura huius mundi est dictum
 quia transibit: non de materia. Unde
 alibi. Caelos novos et terram novam
 promissa ipsi expectant in quibus iusti
 habitant. Iustice mandata mi-
 nima significant. p unum iota et
 unum apicem. **O xxxv.**

Qui ergo soluerit unum de mandatis
 istis minimis et docuerit sic homi-
 nes. minimus uocabitur in regno ce-
 lorum. Qui autem fecerit et docuerit.
 hic magnus uocabitur in regno celo-
 rum. Quia nichil de lege preteribit super
 uacaneum. Ergo qui soluerit unum de man-
 datis etiam minimis istis id est legis et
 docuerit sic. id est secundum id quod soluit
 non secundum id quod ego doceo et ipse legit.
 minimus uocabitur in regno celorum
 ubi non magni esse non possunt. id est ci-
 ues celestes despectissimum reputa-
 bunt eum licet hic elatus sit. Notat pha-
 riseos qui contemptis mandatis di-
 uinis et prophetarum traditiones statuiebant. Quod
 autem fecit et docuerit sicut ego
 dicitur super illud: hic magnus erit in ce-
 lis licet hic sit abiectus. Ma-
 gni quoque erunt et si non ad id magni
 qui faciunt et non docent. factores
 enim legis iustificabuntur apud deum.
 Qui uero minima mandata soluit

sive bene doceant siue nec bene
 nec male. parum iudicabuntur ut
 pote damnatione digni. sed non presu-
 minimi. Denique nihil potest docere
 iusticiam quam minima culpa destru-
 it. **U**t ita. Regnum celorum est ecclesia
 in qua regnant celi id est iusti qui
 enarrant gloriam dei et in ea mini-
 mus uocatur mandatum soluens licet
 docuerit sic homines sicut ego: quia
 cuius uita despicitur restat ut et pre-
 dicatione contempnat. Dico autem uobis.
 quia non habundauerit iusticia uestra
 plusquam scribarum et phariseorum: non in-
 trabitis in regnum celorum. Tale est
 hoc ac si dicat. Studete manda-
 ta implere atque docere. ego enim cuius
 uerba non mutantur dico uobis. quod nisi
 superaueritis in iusticia scribas et pha-
 riseos qui propter nouas traditiones
 iustiores reputantur: non regnabitis
 in celis. Nota cum iusticia sit uirtus
 unicuique reddens quod suum est. plures
 sunt partes iusticie quarum conuen-
 tu iustus efficitur. Religio enim que red-
 dimus deo quod suum est et pietas paren-
 tibus que sua sunt pro soluent. similiter
 uirtus que reddit maioribus et mino-
 ribus que sua sunt. nec non uirtus que
 pauperibus quod suum est largitur. hec

ingm̄ om̄ia ad iusticiā tāqm̄ pat-
tel integrale referunt. **xxvi.**

Aventus q̄a dictū ē antiq̄s. n̄ oc-
cides. Qui aut̄ occiderit: reus erit .i.
iudicio. Ego aut̄ dico uobis: q̄a
om̄is q̄ irascit̄ fr̄i suo. reus erit iu-
dicio. Pulchro ingressu op̄ legis
cepit excedē n̄ dissoluē. Ap̄t̄ nāq̄
motū animi ad nocendū fr̄i in
homicidio cōputari. cū p̄us non
attenderent homicidiū eē. n̄ pem-
ptionem corp̄is humani. Sensus
ē. Iudicio legis moȳsi reus est qui
occidit actu. s; ego dico uob̄ q̄a
iudicio celestis legis quā doceo.
reus ē om̄is q̄ irascit̄ fr̄i suo. In
quib̄dam codicib̄ addit̄ sine cau-
sa. s; radendū ē. quia ira penit̄ col-
lit̄. r̄ inimicos nr̄os amare iube-
m̄. Qd̄ si c̄tingat irasci. n̄ fr̄i s;
peccato irascendū ē. ut psalmista
ait. Irascimur̄ uidelicet peccato.
uñ r̄ sequit̄ nolite peccare. Qui
aut̄ dixerit fr̄i suo racha: reus
erit concilio. Qd̄ aut̄ dixerit fa-
tue: reus erit gehenne ignis. Ra-
cha ūbū ē p̄pe hebreorū. Racha
enī dicit̄ cenos id: inanis aut̄ ua-
cuus: quē nos uulgata inria abq̄
cerebro dicē possum̄. Qd̄ ḡ uacuy-